关于转发人力资源社会保障部 国家发展改革委等五部门做好2017年化解钢铁煤炭行业
过剩产能中职工安置工作的通知
闽人社文〔2017〕221号

各设区市人社局、发改委、经信委（局）、财政局、国资委，平潭综合实验区党群工作部、经济发展局、财政金融局、社会事业局：
　　为确保2017年化解钢铁煤炭行业过剩产能中职工安置工作平稳推进，现将《人力资源社会保障部 国家发展改革委等五部门关于做好2017年化解钢铁煤炭行业过剩产能中职工安置工作的通知》（人社部发〔2017〕24号）转发给你们，并结合我省实际提出以下实施意见，请一并抓好贯彻落实。
　　一、继续做好2016年分流后失业人员转岗再就业跟踪服务。2016年列入去产能任务计划但尚未完成分流安置的职工仍属于2017年职工安置工作对象，各地在部署2017年去产能职工分流安置准备工作的同时，应继续关注2016年分流后仍处于失业状态的人员动态，了解其转岗再就业的主要困难，提供有针对性的就业帮扶，鼓励其充分借助我省就业创业扶持政策，尽快实现转岗再就业或自主创业。
　　二、认真开展2017年去产能企业职工信息摸底排查工作。据各设区市和省能源集团上报的2017年退出煤矿计划，全省今年计划退出33处煤矿，去产能226万吨/年，需安置职工6890人（具体名单见附件）。各地人社部门要立即会同煤炭行业管理部门，深入细致做好职工情况摸底排查、信息采集入库等工作，抓好对去产能职工的实名制管理和就业服务。要加大对职工花名册的审核力度，职工与企业未签定劳动合同或查询不到社会保险参保记录的，企业应提供工资表、考勤记录（或下井记录）等辅助证明材料。企业提供的职工花名册与附件表中人数不一致的，企业应提供说明并经县级人民政府同意后方可纳入人社部开发的“去产能企业职工信息系统”和国家发改委工信部统计局印发的《钢铁煤炭行业化解过剩产能信息直报统计制度》（发改办运行〔2017〕798号）所明确的“信息直报系统”进行管理。
　　有关设区市人社部门要会同煤炭行业管理部门在2017年8月25日前将摸底排查结果及纳入相关信息系统管理的企业职工花名册报省人社厅、省经信委。对新增的去产能任务，有关产煤设区市人社部门要会同煤炭行业管理部门及时审核需要安置的职工人数，在任务调整后10个工作日内，按附件格式要求将相关信息报送省人社厅、省经信委，报送前应经县级人民政府同意。
　　三、切实加强对企业职工分流安置工作的督导与服务。职工分流安置工作事关职工切身利益和社会和谐稳定，各地应高度重视，要继续强化企业主管部门职责和企业主体责任。各地人社部门要加强对企业职工分流安置工作的指导和服务，引导企业与职工充分协商，依法依规制定职工分流安置方案，并在一定范围内对职工安置方案及安置情况进行公示，妥善处理好劳动关系、社会保险接续等工作。
　　四、稳妥推进职工分流安置工作。各地要进一步拓宽分流安置渠道，落实各项援企稳岗补贴政策，加大就业创业扶持力度，用足用好专项奖补资金，力争让每一位分流职工都能得到妥善安置。要聚焦劳动关系处置、社保关系接续、经济补偿金发放等主要风险点，完善风险处置预案和应急响应机制，强化对困难企业、困难职工的重点帮扶，多管齐下、综合施策、兜住底线，确保职工分流安置工作积极稳妥推进。

    附件：福建省2017年化解煤炭过剩产能计划安排表

福建省人力资源和社会保障厅
福建省发展和改革委员会
福建省经济和信息化委员会
福建省财政厅
福建省人民政府国有资产监督管理委员会
2017年8月1日

    （此件主动公开）
人力资源社会保障部国家发展改革委等五部门
关于做好2017年化解钢铁煤炭行业过剩产能中
职工安置工作的通知
人社部发〔2017〕24号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）、发展改革委、工业和信息化主管部门、财政（财务）厅（局）、国资委（局），有关中央企业：
　　2016年化解钢铁煤炭行业过剩产能（以下简称去产能）中的职工安置工作总体平稳有序，为改革发展营造了和谐稳定的社会环境。但也要看到，职工安置工作中还存在进展不平衡等问题。2017年是供给侧结构性改革的深化之年，职工安置工作任务依然繁重。为做好今年去产能中的职工安置工作，现就有关事宜通知如下：
　　一、抓好工作部署
　　（一）明确目标任务。2017年职工安置工作对象重点包括：2017年去产能任务涉及的分流职工、2016年列入计划但尚未完成分流安置的职工、分流安置后仍处于失业状态的人员。各地要结合实际，抓紧制定职工安置总体计划、进度安排和任务分工，推动相关地区和企业稳步实施，确保分流职工就业有出路、生活有保障，确保不发生因职工安置引发的规模性失业和重大群体性事件。
　　（二）开展摸底排查。要全面掌握涉及职工基本情况和计划分流情况，摸清企业与职工间工资、社保、经济补偿等债权债务情况，组织企业及时填报职工基本信息及分流安置情况。人社部门要加大实地调查、电话抽查、参保数据比对等力度，确保信息真实可靠，并按规定录入信息系统，实现动态更新。对反映没有职工或职工联系不上的，企业要说明具体情况，人社部门核查后予以备案。去产能任务有变化的，要在任务调整后10个工作日内更新职工信息。
　　（三）强化指导服务。坚持企业主体、地方组织、依法依规，强化企业主体责任，重视对企业分流安置职工工作的指导和服务。各地要为企业提供职工安置工作指导手册、职工安置方案范本和工作流程图，并通过开设专门窗口、指定专人负责等方式，优化对企业及分流职工的就业创业、社保经办等服务，有条件的地区还可开展企业负责人及具体工作人员培训。对去产能职工安置任务重、情况复杂的重点企业，相关部门要组成联合工作组，会同企业共同研究解决举措。
　　二、拓宽安置渠道
　　（一）鼓励企业更多内部分流。支持企业优化结构、多元发展，更多通过内部调剂，多渠道分流安置富余人员。支持企业利用现有场地、设施和技术，通过转型转产、发展第三产业等，创造新的就业空间。支持企业成立人力资源公司，在与职工协商一致的前提下，采取劳务派遣、企业间余缺调剂等方式，向缺工地区和企业有组织输出职工。支持企业盘活原有厂房、场地，设立创业孵化基地，为分流人员创业提供场地支持和创业服务。允许职工与企业协商一致后，保留一定期限劳动关系离岗创业。对企业在内部转岗安置职工中开展转岗培训或创业培训的，可通过工业企业结构调整专项奖补资金（以下简称专项奖补资金）予以支持。
　　（二）促进转岗就业创业。大力实施再就业帮扶行动，提前了解分流职工的就业需求，细化帮扶方案，对去产能企业要逐户开展1次就业创业政策对话会，为分流职工免费提供1次有针对性的职业指导、就业服务和职业培训，对分流人员较集中的，要举办专场招聘，确保为每位分流职工至少推荐3个就业岗位。有条件的地方，还可组织专业力量为分流职工开展心理咨询等服务。推进不同地区结对合作帮扶，组织开展劳务对接协作、联合招聘、校企合作培养等活动，促进分流人员就业创业。
　　（三）强化托底安置。对就业困难人员，要提供“一对一”的就业援助，加强动态管理和分类帮扶。对困难人员较为集中的社区和工矿区，支持企业通过设立车间、代工点等吸纳就业。对通过市场渠道确实难以就业的大龄困难人员和零就业家庭人员，要加大公益性岗位开发力度托底帮扶。各地新增或腾退的公益性岗位，应优先安置去产能涉及的就业困难人员，特别是大龄困难人员和零就业家庭人员，确保零就业家庭动态清零。
　　三、保障职工权益
　　（一）依法处理劳动关系。要健全完善监督机制，通过抽查安置方案、观摩职工代表大会、设立举报电话等方式，跟踪企业职工安置方案制定实施。职工安置方案必须明确安置渠道、经济补偿金计算办法、社会保险关系接续办法、资金保障等内容。凡安置方案不完善、资金不落实和程序不符合规定，或职工代表范围窄、代表性不强、协调沟通不够的，职工安置工作不得实施操作。
　　（二）加强社保衔接。做好分流人员重新就业或灵活就业后的参保缴费、社保关系转移接续等工作。妥善解决工伤人员待遇问题，对曾经接触职业病危害作业、分流时没有发现罹患职业病、在与企业解除劳动关系后未再从事接触职业病危害作业，之后被诊断为职业病的，可按照《人力资源社会保障部关于执行〈工伤保险条例〉若干问题的意见》（人社部发〔2013〕34号）执行。未参加工伤保险的去产能企业安置职工时，应向工伤保险经办机构划拨或预拨部分资金，以解决工伤人员安置和以后诊断为职业病人员的工伤保险待遇费用。各地可根据本地区退养人员中工伤人员的数量、工伤保险基金结余情况等，合理确定基金调剂、企业趸缴、专项奖补资金补助的比例，切实保障好工伤人员待遇问题。
　　（三）注重风险防范。要强化风险意识和底线思维，密切关注困难地区、困难企业和困难职工，紧盯规模性失业风险、劳动关系处置、社会保险接续、经济补偿发放等风险点，完善应对预案，妥善化解矛盾和风险。对困难企业、困难职工比较集中的地区，要加大就业援助行动实施力度，指导企业妥善解决欠薪欠保、职工基本生活保障等问题。对符合条件的失业人员，要及时纳入失业保险金发放和社会救助范围。对纳入当年去产能关停计划、已实际停产放假的困难企业，可通过专项奖补资金对尚未解除劳动关系的下岗职工发放基本生活费。
　　四、强化组织实施
　　（一）加强组织领导。职工安置是去产能工作的关键和难点，各地必须高度重视，始终把职工安置作为去产能工作的重中之重，列入总体方案、任务分解、督查验收的重要内容。要进一步加强组织领导，完善职工安置工作协调机制，明确部门职责，加强信息衔接和工作调度，做到去产能与职工安置工作同谋划、同部署、同推进。
　　（二）落实资金保障。要督促企业加大资金筹集力度，保障职工安置经费落实。各地要进一步调整财政支出结构，加大对职工安置工作投入力度，在专项奖补资金分配中适当提高职工安置因素占比，更加侧重向职工分流人数多、困难程度大的地区和企业倾斜。要严格规范专项奖补资金使用管理，确保专项奖补资金全部用于职工安置。
　　（三）加强督促检查。要加大督查力度，定期调度工作进展，及时解决工作推进中遇到的问题，确保工作顺利推进。对责任不落实、政策不落实，以及拒报、虚报、瞒报相关信息和进展情况的，要约谈当地政府及企业负责人，情节严重的，要追究有关单位和人员责任，并在工作考核中加以考量。高度重视职工安置信访问题，落实首访负责制，对违反安置政策、违规使用资金等重点问题线索要认真核查督办。
　　（四）及时报告情况。要认真落实定期报告制度，按月上报职工安置工作进展情况，及时反映存在的问题和困难。对因职工安置工作引发的突发事件，要第一时间向当地党委政府和上级人力资源社会保障部门报告事件概况及处置进展情况。
　　（五）注重舆论引导。要加大对职工安置政策措施的宣传力度，及时总结推广好的经验做法，帮助职工了解政策、增强信心。要注重收集新闻媒体及互联网反映的问题，认真研究解决，并及时回应社会关切。
　　各地要按照本通知精神，进一步强化责任担当，结合当地实际，完善本地区去产能职工安置工作部署和政策措施，切实加强监督检查，务求工作实效，努力确保职工安置积极稳妥推进，以优异成绩迎接党的十九大召开。

人力资源社会保障部
国家发展改革委
工业和信息化部
财政部
国务院国资委
2017年3月21日

附件

福建省2017年化解煤炭过剩产能
计划安排表

	序号
	煤炭企业（煤矿）名称
	登记注册类型（按营业执照填写）
	是否为独立法人
	所有制形式（国有独资、国有控股、国有参股、其他）
	产能（万吨/年）
	职工人数（人）

	合计（33处，226万吨/年）

	226
	6890

	一
	省能源集团（6处，78万吨/年）

	78
	3524

	1
	福建煤电股份有限公司坑柄煤矿
	股份有限公司（非上市）
	否
	国有独资
	15
	853

	2
	福建煤电股份有限公司苏二煤矿
	股份有限公司（非上市）
	否
	国有独资
	21
	1222

	3
	福建省永安煤业有限责任公司京东煤矿
	有限责任公司
	否
	国有独资
	6
	263

	4
	福建省天湖山能源实业有限公司天湖岩煤矿
	有限责任公司
	否
	国有独资
	6
	418

	5
	福煤（邵武）煤业有限公司晒口煤矿
	有限责任公司
	否
	国有独资
	21
	679

	6
	邵武市洪峰煤矿有限公司洪峰煤矿
	有限责任公司
	是
	国有控股
	9
	89

	二
	龙岩（16处，88万吨/年）

	88
	2049

	1
	龙岩市新罗区红坊镇上洋村红八井煤矿
	集体
	是
	其他
	6
	149

	2
	龙岩市新罗区适中镇象新煤炭有限公司象山公祠煤矿
	有限责任公司
	是
	其他
	6
	166

	3
	龙岩市新罗区龙强煤矿有限公司粗坑煤矿
	有限责任公司
	是
	其他
	6
	189

	4
	龙岩市新罗区红坊镇南阳村煤矿
	集体
	是
	其他
	6
	159

	5
	龙岩市新罗区红坊镇坎洋村顶峰山煤矿
	集体
	是
	其他
	6
	156

	6
	永定县石灰坑煤矿有限公司石灰坑煤矿
	有限责任公司
	是
	其他
	4
	95

	7
	永定县石螺岐煤矿有限公司和兴石螺岐煤矿
	有限责任公司
	是
	其他
	6
	120

	8
	永定县郑坑煤矿有限公司郑坑煤矿
	有限责任公司
	是
	其他
	6
	132

	9
	永定县中湖煤矿有限公司郑坑煤矿
	有限责任公司
	是
	其他
	6
	135

	10
	永定县青溪煤矿有限公司青溪煤矿
	有限责任公司
	是
	其他
	6
	210

	11
	永定县六里亭煤矿有限公司六里亭矿
	有限责任公司
	是
	其他
	4
	115

	12
	永定县竹子山煤矿有限公司山子尾严德芳矿
	有限责任公司
	是
	其他
	4
	82

	13
	漳平市煤炭工业公司吾祠联办煤矿
	有限公司
	是
	国有控股
	6
	60

	14
	漳平市赤水镇煤矿
	集体
	是
	其他
	4
	96

	15
	连城县星利煤业有限公司赖源煤矿
	有限责任公司
	是
	其他
	6
	72

	16
	龙岩市恒鑫煤业有限公司武平猪麻山煤矿
	有限责任公司
	是
	其他
	6
	113

	三
	三明（9处，49万吨/年）

	49
	1216

	1
	大田县石牌镇三坊煤矿
	集体所有制
	是
	其他
	3
	86

	2
	大田县梅山煤矿
	集体所有制
	是
	其他
	6
	90

	3
	大田县盛阳煤业有限公司济阳煤矿
	有限责任公司
	是
	其他
	5
	95

	4
	永安市槐南皇历煤业有限公司马尾山煤矿
	集体所有制
	是
	其他
	6
	121

	5
	将乐县积善煤矿2号井
	集体所有制
	是
	其它
	6
	152

	6
	将乐县综合农场煤矿1号井
	全民所有制
	是
	国有控股
	5
	162

	7
	清流新源煤矿
	有限责任公司
	是
	其他
	6
	95

	8
	三明市三元区三奇煤矿有限公司松阳煤矿
	有限责任公司
	是
	其他
	6
	133

	9
	福建省明溪县远泰煤业有限公司牛角坑煤矿
	有限责任公司
	是
	其他
	6
	282

	四
	泉州（2处，11万吨/年）

	11
	101

	1
	福建省永春煤矿南湖一号井
	全民所有制
	否
	国有独资
	5
	40

	2
	福建省永春煤矿官殊矿井
	全民所有制
	否
	国有独资
	6
	61

 (
- 1 -
)